
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



Přehled výzkumů 53-1, Brno 2012

167

jekty pak náležejí kultuře lužických popelnicových polí 
(lužické fázi). Výzkum prokázal doklady osídlení mimo 
areál nedalekého hradiska, lze dokonce předpokládat, že 
se jedná o doklad pokračování osídlení, které bylo zjiště-
no v jeho areálu, který byl však patrně výrazněji opevněn 
až na přelomu střední a mladší doby bronzové.

Ivan Čižmář
Resumé: 

Kroměříž (K. G. Hradisko, Bez. Kroměříž). Innenbe-
reich. Bronzezeit, Urnenfelderkultur (Lausitzer Phase). 
Siedlung. Rettungsgrabung.

LOŠTICE (OKR. ŠUMPERK)
Jevíčská ulice. Mladší doba bronzová. Sídliště. Zá-

chranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum probíhal ve dnech 
od 1. 8. do 10. 8. 2011 a byl zapříčiněn výstavbou inže-
nýrských sítí a komunikace v místě určeném pro výstav-
bu rodinných domů. Identifi kace lokality na mapě ZM 
ČR (M 1 : 10 000) – číslo listu 14-43-24: Z : 419 – J : 369, 
Z : 431 – J : 366; Z : 412 – J : 354. Vzdálenosti jsou uve-
deny v milimetrech od západní (Z) a jižní (J) sekční čáry. 

Během výzkumu byl prozkoumán jeden mělce za-
hloubený sídlištní objekt, který zasahoval mimo zkouma-
nou plochu. Dále byl částečně prozkoumán druhý objekt, 
jehož zahloubená část měla pravidelný oválný půdorys 
o rozměrech 4,70x2,94x0,64 metru. V západní části toho-
to objektu byl zjištěn výkop sloupové jamky a další měl-
ký oválný výkop. Tyto dva výkopy a množství zlomků 
mazanice jsou patrně reliktem dřevohlinité konstrukce 

této stavby. Předběžná datace obou objektů do období 
mladší doby bronzové byla provedena na základě kera-
mických zlomků nalezených v jejich zásypu.  
                                                                                                                      

Jakub Vrána
Resumé:

Loštice (Bez. Šumperk). Jevišovická Gasse.  Jüngere 
Bronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

MIKULOV (OKR. BŘECLAV)
Ul. 22. dubna. Starší doba bronzová, mladší doba 

bronzová. Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení nále-
zů: Regionální muzeum v Mikulově. 

Během května a června 2011 provedlo Regionální 
muzeum v Mikulově záchranný výzkum při stavbě vi-
nařského sklepa v ulici 22.dubna v Mikulově (Souřad-
nice S-JTSK Y:600914.27 X:1204109.94;  Y:600928.18  
X:1204127.7;  Y:600930.48 X:1204097.45;  Y:600937.13 
X:1204110.27). Nadmořská výška lokality před skrývkou 
byla 227 m n.m., odkrytá plocha činila zhruba 440 m2. 
Pod až 3 m mocnou vrstvou novověkých navážek (dále 
viz Středověk a novověk) byly objeveny stopy sídliště 
z doby bronzové, které bylo tvořeno únětickou a velatic-
kou kulturní komponentou. Ojediněle byl v únětických 
kontextech nalezen i zlomek zvoncovitého poháru a frag-
ment neolitického kopytovitého klínu. Z blízkého i šir-
šího okolí jsou již známy nálezy kultury únětické, věte-
řovské a velatické (Palliardi 1893, 139–140; Unger 1971; 
Peška, Klanicová 1993; 1996; Čižmář 2001; Kubín 2006; 
2007). Zkoumané naleziště je patrně součástí velké sídel-

Obr. 9. Mikulov, ul. 22. dubna. Plán 
zkoumané plochy.
Fig. 9. Mikulov, 22. dubna street. Sche-
me of excavated area.




